2026 年 3 月 2 日

在学生の皆様

学生研究発表委員会

委員長 辻井 誠人

2025 年度学生懸賞論文の結果について

2025 年度の学生懸賞論文の審査結果につきまして、以下のとおりご報告いたします。今年

度は 54 編のご応募がございました。応募された学生の皆様、誠にありがとうございました。

・応募総数

 54 編

・審査結果

予備審査合格論文数

 49 編

本審査結果

 学長特別賞（賞金２０万円） ： ０編

 優 秀 賞（賞金１０万円） ： １編

 佳   作（賞金 ５万円） ： ２編

 準 佳 作（賞金 ３万円） ： ５編

 選   外（１千円の図書券） ：４１編

・入賞論文

＜優秀賞＞

●谷口 歩香さん／経済学部 4 年次

「カプセルトイ市場の現状と「地方自治体」」

（指導教員：経済学部 木村 佳弘 准教授）

＜佳作＞ ※受付順

●前田 智光さん／人間教育学部 4 年次

「救急処置における事例とその対応－時事ニュースと養護教諭の聞き取り調査から－」

（指導教員：人間教育学部 八木 利津子 教授）

●西村 柚乃さん／社会学部社会学科 4 年次

「宙吊りの韓国、期限つきの日本 ドラマ『わかっていても』における「危うい男」の構築」

（指導教員：社会学部 彭 永成 講師）

＜準佳作＞ ※受付順

●中嶋 善さん、萩原 渓太さん、高田 裕成さん、山内 颯人さん／経済学部 3 年次

「金融正常化の意義－ フィッシャー効果で考える金融政策の最適な在り方とは－」

（指導教員：経済学部 井田 大輔 教授）

●山本 翔大さん、伊藤 智哉さん、岸田 良太さん、華井 蓮さん、山本 将慶さん／経

済学部 3 年次

「米国株価の変化は日経平均の予測に有益なのか-実証分析による検証-」

（指導教員：経済学部 井田 大輔 教授）

●近藤 渚さん／ビジネスデザイン学部 4 年次

「日本の大学における入学前段階の SNS 活用に関する研究― SNS 活用と育成型 Social

SLCM モデルの検討 ―」

（指導教員：ビジネスデザイン学部 大村 鍾太 准教授）

●矢倉 菜々さん／人間教育学部 4 年次

「中学校における性的マイノリティへの支援」

（指導教員：人間教育学部 加藤 恵美子 教授）

●村上 雄紀さん／人間教育学部 4 年次

「シンキングツールの活用実態の傾向と思考スキルとの関連の現状についての研究」

（指導教員：人間教育学部 木村 明憲 准教授）

※入賞論文は『学生論集』41 号に掲載予定であり、表彰式は本学卒業証書・学位記授与式

と同日に以下のとおり実施予定です。受賞者の方々は、ご予定ください。

・表彰式

日 程：3 月 17 日（火）

時 間：12 時 30 分から

場 所：チャペル（聖救主礼拝堂）

以 上